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РВАЊЕ

ГРУ ЗИН СА СРП СКИМ ПА СО ШЕМ ЗУ РА БИ ДА ТУ НА ШВИ ЛИ БЛИ СТАО НА СЕ НИ ОР СКОМ ЕП У ВАР ША ВИ И ОСВО ЈИО ПР ВО МЕ СТО

З
у ра би Да ту на шви ли (до 87кг) 
осво јио је злат ну ме да љу за 
Ср би ју у рва њу грч ко - рим-

ским сти лом на се ни ор ском пр-
вен ству Евро пе у Вар ша ви. 

Гру зин са срп ским па со шем бли-
стао је пу ним сја јем и у све че ти-
ри бор бе над ви сио из у зет но ква-
ли тет не бор це. Ин тер вју ко ји сле ди 
са ве ли ким шам пи о ном, на стао је 
за хва љу ју ћи Ми ха и лу Ка џа ји, Зу-
ри ном зе мља ку и фи зи о те ра пе у-
ту Вла ди ми ру Ми ло ше ву, ко ји су 
по зва ли сат вре ме на по си ла-
ску Да ту на шви лиа са по бед-
нич ког по сто ља.

-Оче ки вао сам зла то, био 
сам спре ман за нај ви ше. 
Мно го смо и вред но ра ди-
ли, би ло је пу но од ри ца ња 
свих нас и злат на ме да ља не 
при па да са мо ме ни, до ста нас 
је за слу жно за њу. На тур ни ру у 
Бу гар ској имао сам до бре про ве-
ре, фор ма се тем пи ра ла за Вар ша-
ву и осво јио сам ти ту лу нај бо љег 
у сво јој ка те го ри ји - од го во рио је 
Зу ра, ка ко га сви зо ву, на пи та ње 
шта је оче ки вао на ЕП.

Да ли је би ло те же у од но су на 
Ри гу 2016 и Но ви Сад го ди ну ка
сни је, кад сте осва ја ли ти ту лу пр
ва ка Евро пе?

-Фи на ле је увек те шко, не ма ла-
ких, јер се ра ди о бор би нај бо љих. 
Ве ли ко је емо ци о нал но оп те ре ће-
ње, али сам и ра ни је и са да ус пео да 
се са ти ме из бо рим. Кон цен тра ци ја 
је на бор би и же ља је увек нај ве ћа, 
иако ни кад ни је ла ко јер се за пр во 
ме сто бо ре ве ли ки бор ци.

Ре ван ши ра ли сте се Бе ло ру су 
Ма ки е ви чу за по раз на Свет ском 
ку пу у Бе о гра ду?

-До го ди ла се осве та, а он је 
мно го до бар рвач. Би ло је вре-

ме и пра во ме сто да уз вра тим. 
Ре као сам тре не ру Во ји сла ву 
Трај ко ви ћу да не бри не, да ћу се 
ре ван ши ра ти Ма ки е ви чу и би-
ло је та ко.

Би ли сте пр ви на ЕП у Ри ги у ка
те го ри ји до 75 кг, у Но вом Са ду до 
80, сад сте у још те жој. Да ли је са
да би ло на пор ни је?

-Сва ка ка те го ри ја има сво јих по-
те шко ћа и кад се оде у те жу, тре ба 
вре ме на да се све урав но те жи, да се 
ор га ни зам на вик не. Ни је исто, али 

се кроз до бар рад и ве ли ку по-
све ће ност, све мо же да по стиг-
не. Бит но је да знаш шта же-
лиш да по стиг неш.

Ко је за слу жан за ваш до
ла зак у срп ско рва ње?

-Пред сед ник РСС Жељ ко 
Трај ко вић и же лео бих да му 

за хва лим. Био је упо ран, ве ро-
вао у мо је мо гућ но сти. По че ло је 

да се оства ру је оно због че га сам 
при хва тио по зив и мно го ми је дра-
го. Сре ћан сам.

Ка ко це ни те ква ли тет са бо ра
ца у иза бра ном ти му?

-Пре див ни су љу ди, сјај ни бор ци 
и при хва ти ли су ме да се осе ћам 
као код ку ће. Же лео бих сви ма њи-
ма да за хва лим, мно го су ми по мо-
гли. Ра ди мо као је дан, сјај но уигран 

тим и по др шка смо јед ни дру ги ма. 
Ат мос фе ра је пре див на.

Бр зо сте се при ви кли на рад тре
не ра Сто ја на До бре ва и ње го вих 
са рад ни ка?

-Од лич на је са рад ња, до бро се 
ра ди, све је на нај ви шем ни воу и 
ла ко се укло пи у не што што је до-
бро. На пра ви ли смо за јед но сја-
јан по сао.

При хва ти ли сте да се бо ри те на 
ЕП и на олим пиј ским ква ли фи ка
ци ја ма у Со фи ји, а из ме ђу је ма
ло вре ме на?

-Ни кад не од у ста јем, глав ни циљ 
су Олим пиј ске игре. По ку ша ћу да 
се из бо рим за нор му. Пу но је до-

брих про тив ни ка, би ће те шко, 
али се ни кад ни ко га ни сам бо јао 
и знам за да так. Ми слим да мо гу 
да по бе дим за нор му, а већ има-
мо две у грч ко - рим ском сти лу. 
Мо же мо број уче сни ка да уве ћа-
мо у То ки ју.

По ди гли сте три пр ста на по бед
нич ком по сто љу, пр сте ле ве ру ке 
ста ви ли сте на грб?

-Знам да је то сим бол Ср би-
је, ја пред ста вљам Ср би ју и хо ћу 
да то бу де нај бо ље. Ово ми је тре-
ће европ ско зла то, па се и то по-
кло пи ло.

Ко ли ко сте упо зна ли Ср би ју и 
ко ли ко вам се она сви ђа?

-Про во дим до ста вре ме на у Ср-
би ји, Бе о град, Зре ња нин, при пре-
ме на Ко па о ни ку и мно го, мно го 
ми се сви ђа. Љу ди су див ни, пред-
у сре тљи ви, она ко ка ко ми је Ми-
ша Ка џа ја го во рио. Осе ћам се ве-
о ма при јат но где год био у Ср би ји. 
Мо рам да ис так нем фи зи о те ра-
пе у та Вла ди ми ра Ми ло ше ва, ова 
злат на ме да ља при па да и ње му. Да-
ни ма нам по ма же да оста не мо у 
нај бо љој фор ми. Опо ра вљао ме је 
по сле бор бе, ре као сам му: „Хва-
ла Вла до, ти си увек ту за ме не, ти 
си про фе си о на лац и пу но ми по-
ма жеш”.

Б. Цви је тић

Оче ки вао сам зла то

СЕД Ма  
ЕВРОП СКа КРуна

Зу ри на злат на ме да ља сед ма је по 
ре ду у срп ском рва њу са ЕП. 
Сре тен Дам ња но вић и Бо шко Ма рин
ко би ли су пр ва ци Евро пе у Ита ли ји 
(1969), Иви ца Фр гић у Не мач кој 

(1975), Јо жеф Тер те љи у Грч кој 
(1986), Се над Ри зва но вић у 

Фин ској (1989), Кри сти ан 
Фрис у Но вом Са ду 

(2017).

ПО СЛЕ ЗУ РА БИ ЈА ДА ТУ НА ШВИ ЛИ ЈА ЈОШ ЈЕД НА ЗЛАТ НА МЕ ДА ЉА ЗА СР БИ ЈУ НА СЕ НИ ОР СКОМ ПР ВЕН СТВУ ЕВРО ПЕ У ВАР ША ВИ

Не меш шампион Европе
БУ ДИ МИР ЦВИ ЈЕ ТИЋ

М
а те Не меш (до 67кг) но ви 
је пр вак Евро пе. Фе но ме-
нал ни олим пи јац Ср би је 

ју че је, по след њег да на шам пи о-
на та кон ти нен та у глав ном гра ду 
Пољ ске - Вар ша ви, згро мио до ма-
ћег бор ца Ма те у са Лу цја на Бер на-

те ка и до злат не ме да ље до шао са 
убе дљи вих 7:2. 

Ре зул тат не го во ри до вољ но о 
над моћ но сти на шег аса, ко ли ко 

де ша ва ња на са мој стру ња чи. Не-
меш је кре нуо си ло ви то и већ у 35. 
се кун ди сјај ним шул те ром ба цио 
је По ља ка за че ти ри бо да. Кад је 
Бер на тек мо рао у пар тер, из ко-
јег се из ву као, већ је би ло не до сти-
жних 5:0 за чла на зре ња нин ског 
Про ле те ра. 

Сви по ку ша ји до ма ћег ре пре-

зен та тив ца да евен ту ал но пре о-
кре не бор бу и ре зул тат, оста ли су 
у до ме ну ма ште. Кад је Не меш 
15. сеп тем бра 2019. на Свет ском 
пр вен ству у Нур Сул та ну (Ка зах-

стан) по бе дио Дан ца Холк ми ста 
Бје ре ху са за брон за ну ме да љу и 
ви зу за Олим пи ја ду, био је фе но-
ме на лан, ју че је био бри љан тан и 
тач но у 19:05 ча со ва, по ди гао је 

ру ке у знак ве ли ког три јум фа и 
уле тео у за гр љај тре не ра Сто ја-
на До бре ва. Рвао је так тич ки без 
гре шке.

-Ми слио сам да ће да бу де те же, 
осе тио сам да сам ја чи и спрем ни-
ји и да ћу осво ји ти злат ну ме да-
љу. Ово је мој жи вот ни меч, нај-
бо љи у до са да шњој ка ри је ри. Ово 
је био пе ти ду ел про тив Бер на-
те ка, до са да је би ло 2:2, сад сам 
га до био кад је би ло нај ва жни је и 
пре шао у вођ ство у ме ђу соб ним 

бор ба ма. Исто смо го ди ште и још 
ће би ти на ших ме че ва - пет на е-
стак ми ну та по сле ме ча, огла сио 
се Ма те Не меш.

Ре као је да је спре мио до бру так-
ти ку са тре не ром До бре вим.

-Све смо ана ли зи ра ли, ре као ми 
је да у „стој ки” мо гу до бо до ва, а кад 
сам ба цио шул тер за че ти ри по е-
на, знао сам да ме не мо же сти ћи 
и да је злат на ме да ља мо ја.

И, он да, уз осмех, ша љи ва по-
ру ка.

-Сад сам бо љи од бра та Вик то-
ра, он ни је био пр вак Евро пе - си-
јао је од сре ће Ма те Не меш.

Пре фи нал не бор бе, Не меш је 
имао три ме ча и у сва три био убе-
дљив. Члан Про ле те ра ро ђен је 21. 
ју ла 1993. го ди не и би ће је дан од 
аду та Ср би је на Игра ма у То ки ју. 
Дав но је из ја вио да би био пре сре-
ћан да се и брат бли за нац Вик тор, 
из бо ри за нор му и за јед но пред-
ста вља ју Ср би ју на Олим пиј ским 
игра ма у пре сто ни ци Ја па на.

ШтЕ фа нЕК:  
БРа ВО, Ма тЕ!
ОлимпијскипрвакизРија,Да
ворШтефанек,биојепрезадо
вољануспехомНемеша.
Рвао јемечбезгрешке,Бра
воМате, поносноидостојан
ственосимезамениоисвака
тичастнаписаојелегендар
нишампион.

ЧЕ Ка ли ДВЕ  
ти ту лЕ ОД 1969.
Далеке1969. годинеуМоде
нисуосвојенедвезлатнеме
даљенаЕП. Тријумфовалису
СретенДамњановићиБошко
Маринко.
СадсууВаршавиЗурабиДату
нашвилииМатеНемешпоно
вилирезултат.

ТРА ДИ ЦИ О НАЛ НИ СРПСКИ ПО ЗДРАВ:  Зу ра би Да ту на шви ли на по бед нич ком  по сто љу
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ЧЕ Сти таО  
Ми ни СтаР  
уДО Ви ЧиЋ
Ма ти Не ме шу ти ту лу шам пи о
на Евро пе  На ста вља се до ми
на ци ја срп ских рва ча на европ
ској сце ни!
Још јед но зла то за Ср би ју и по
но во срп ска хим на и за ста ва 
на европ ском по бед нич ком по
сто љу! Ма те Не меш је по ка зао 
да је нај бо љи рвач Евро пе! Че
сти там, шам пи о не! Све че стит
ке и струч ном шта бу и Рвач ком 
са ве зу Ср би је на до ми на ци ји 
срп ског рва ња у Евро пи  на
ла зи се у че стит ки ми ни стра 
Удо ви чи ћа.

ЗЛА ТАН ТИМ СР БИ ЈЕ: Ма те Не меш са струч ним шта бом ФОТО:РСС
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